
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 22/03/2021

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ANDREA DORIA 
DA PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI A PIAZZA MALTA A MARINA DI RAGUSA” -  
IMPORTO € 2.750.000,00 –APPROVAZIONE PROGETTO 

L'anno duemilaventuno, addì ventidue del mese di Marzo alle ore 13:10 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 153 del 19/03/2021

Programmazione, gestione e monitoraggio opere pubbliche. Programmi speciali (Serv_05)

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ANDREA DORIA DA PIAZZA 
DUCA DEGLI ABRUZZI A PIAZZA MALTA A MARINA DI RAGUSA” -  IMPORTO € 2.750.000,00 –
approvazione progetto 

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente all’ing. 
Giuseppe Corallo, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013
Premesso che:

 Con determina dirigenziale n° 1209 del 01/07/2014 l’ing. Michele Scarpulla è stato 
nominato R.U.P. dell’intervento relativo alla “RIQUALIFICAZIONE DEL 
LUNGOMARE ANDREA DORIA DA PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI A PIAZZA 
MALTA A MARINA DI RAGUSA”, dell’importo di € 2.500.000,00;

 Con determina dirigenziale n° 1210 del 01/07/2014 è stato affidato l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo e della direzione dei lavori 
dell’intervento di che trattasi ai tecnici dipendenti ing. Giuseppe Corallo, geom. 
Giorgio Iacono e geom. Giovanni Guardiano;

 In data 26/05/2015 i progettisti hanno trasmesso una prima stesura del progetto, al 
fine dell’acquisizione dei pareri di legge;

 Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. ing. Michele Scarpulla in 
data 12/03/2016;

 con Determina Dirigenziale n. 1133 del 02/03/2020, l’arch. Salvatore Arestia, 
dipendente in servizio presso il Settore III, è stato nominato R.U.P. dell’intervento, in 
sostituzione dell’ing. Michele Scarpulla, collocato in pensione in data 01/12/2019;

 In seguito all’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016) 
nonché del prezziario regionale 2019, è stato necessario aggiornare in progetto 
esecutivo già approvato in linea tecnica in data 12/03/2016;

 In data 28/02/2020, l’ing. Giuseppe Corallo, unico progettista rimasto in servizio (il 
geom. Giorgio Iacono ed il geom. Giovanni Guardiano sono stati collocati in 
pensione), ha trasmesso il progetto esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016 ed al 
prezziario regionale 2019, dell’importo aggiornato di € 2.750.000,00;

 In data 03/03/2020 il tecnico incaricato, ing. Beniamino Calabrò, ha proceduto alla 
verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redigendo il 
relativo verbale;

 In data 04/03/2020 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto 
esecutivo ed il R.U.P. arch. Salvatore Arestia ha approvato il progetto in linea 
tecnica ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;

 Con determina dirigenziale 1182 del 04/03/2020 il progetto esecutivo è stato 
approvato in linea amministrativa;

 nota prot. n. 0034016/2020 del 27.03.2020 il Comune di Ragusa ha richiesto, 
all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 8 – Ufficio Regionale 
Idrocarburi e Geotermia, il finanziamento dell’intervento con fondi di 
concessioni minerarie ex art.8 L.R. 14/2000;

Visto il Progetto esecutivo dell’intervento, dell’importo di € 2.750.000,00;

Ritenuto di approvare le previsioni in esso;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.21 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio di Previsione 
2021-2023;
Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii., in quanto propedeutico 
all’emissione del decreto di finanziamento da parte dell’Assessorato Regionale dell’Energia 
e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 8 – Ufficio 
Regionale Idrocarburi e Geotermia;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

      Visto l'articolo 12, 1° e 2° comma, della L.R. n.44/91;
PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate,
1) approvare il progetto del lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ANDREA 

DORIA DA PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI A PIAZZA MALTA A MARINA DI RAGUSA” -  
dell’importo di € 2.750.000,00, condividendo le previsioni in esso contenute;

2) Dare atto che il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi è stato approvato in linea 
amministrativa  con determina dirigenziale n. 1182 del 04/03/2020 e presenta il seguente 
quadro economico:
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €  2.229.415,28

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €  41.771,43

A2-Costi a sommare sicurezza   

A3- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€      41.771,43

A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €  2.187.643,85

B)SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B1 Iva 10% su €. 2.239.800,28  €   222.941,53  

B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/16  €     44.588,31  

B3 spese tecniche iva compresa  €   129.414,93  

B4 Spese Pubblicità  €       4.000,00  

B5 -  Autorità di vigilanza  €         600,00  

B6 - Imprevisti ed arrotondamenti  €     60.045,95  

B7 - Assicurazione progettista e verificatore  €       2.000,00  

B8- Oneri Conferimento in Discarica  €     25.000,00  

B9 acquisto elementi di arredo  €     20.000,00  

B11 Relazione geologica esecutiva  €       1.994,01  

B14 Spese commissione x appalto  €     10.000,00  

Totale somme a disposizione  €   520.584,72  €    520.584,72

TOTALE PROGETTO  €  2.750.000,00



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii., in quanto  propedeutico all’emissione del 
decreto di finanziamento da parte dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 8 – Ufficio Regionale 
Idrocarburi e Geotermia.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 153 del 19/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


